“Seja a mudança que você quer ver no mundo. Mahatma Gandhi”

Mandato 2021/2024
Contato: (31)99871-1436

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
 SAMMANTTA F. BLEME CARNEIRO (SAMMANTTA BLEME)

ver.sammanttableme@mariocampos.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 41, de 05 de Maio de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

CONSIDERANDO os processos minerários disponíveis no site da ANM

referente a mineração na cidade de Mário Campos;

CONSIDERANDO os impactos já enfrentados pela população em relação ao

tráfego de carretas em nosso município;

CONSIDERANDO os problemas da cidade de Belo Horizonte com a pauta da

Mineração na Serra do Curral, que acende uma alerta a todas as cidades que vem

enfrentando a investida da mineração

  A parlamentar que esta subscreve no uso de suas atribuições legais previstas

no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a aprovação do

soberano Plenário, REQUER que esta casa realize audiência publica para tratar dos

impactos minerários e a implantação de novas Mineradoras no Município.

JUSTIFICATIVA

Temos acompanhado nas mídias a situação da Serra do Curral em Belo

Horizonte. Temos dois processos minerários correndo na ANM e sabemos que em

algum momento o município terá que deliberar sobre a certidão de conformidade para

estes processos. Mediante tais fatos é de extrema importância que se debata nesta

casa os impactos para nosso meio ambiente e moradores.

Sammantta Bleme
                                                 Vereadora